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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá digitalizací a školením v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci ve společnosti Trelleborg Wheel Systems Czech Republic a.s. Práce je rozdělena

do dvou částí. V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy související s danou

problematikou, stručná historie bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, výčet základních

právních předpisů k danému tématu a dále digitalizace a školení pomocí virtuální reality.

Praktická část práce je pak zaměřena na zmapování současného stavu školení bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci v dané společnosti pomocí SWOT analýzy. Na základě výsledků

provedené analýzy je vytvořen návrh na vybudování virtuální místnosti pro účely zkvalitnění

školení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve společnosti Trelleborg Wheel Systems

Czech Republic a.s.

Klíčová slova:

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, osobní ochranné pracovní prostředky, SWOT

analýza, školení, virtuální realita

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with digitization and training in the field of safety and health

protection at company Trelleborg Wheel Systems Czech Republic a.s. The thesis is divided

into two parts. In the theoretical part of the thesis, the basic concepts related to the given

issue are defined, a brief history of safety and health protection at work, a list of basic legal

regulations on the given topic, and digitalization and training using virtual reality are

defined. The practical part of the thesis is focused on mapping the current state of

occupational health and safety training in the given company using a SWOT analysis. Based

on the results of the analysis, a proposal is made to build a virtual room for the purpose of

improving the quality of occupational health and safety training at Trelleborg Wheel

Systems Czech Republic a.s.
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále BOZP) je jednou z nejdůležitějších oblastí,

která se zaměřuje svými opatřeními na ochranu zdraví zaměstnanců nejen při práci.

Upozorňuje na negativní rizika, která mohou vznikat při nedodržování bezpečnostních

zásad, ovlivňovat zdraví a životy nejen pracovníků, ale také všech ostatních.

Vybraná společnost Trelleborg Wheel Systems Czech Republic a.s., se zabývá výrobou

pneumatik pro zemědělské a stavební stroje. Míra rizika při práci je vyšší a snahou

je co nejvíce snížit nebo zamezit vzniku nebezpečných situací, které mohou mít vliv

na bezpečnost a zdraví zaměstnanců této společnosti. Je třeba najít možnosti,

jak co nejkvalitněji zajistit bezpečnost zaměstnanců a jejich zdraví, ale také dbát na důsledné

dodržování nastavených pravidel v rámci BOZP. Bezpečnost při práci je stav pracovních

podmínek, které zabraňují působení nebezpečných činitelů při pracovním procesu

na zaměstnance.

Hlavním cílem bakalářské práce nesoucí název „Digitalizace a školení v oblasti bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci ve vybrané společnosti“ je zhodnocení způsobu školení BOZP

ve společnosti Trelleborg Wheel Systems Czech Republic a.s. na základě SWOT analýzy,

brainstormingu a analýzy bezpečnostní dokumentace. Dále pak na základě výstupů

z provedených analýz navrhnout možnosti na zkvalitnění úrovně školení BOZP v dané

společnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

bakalářské práce jsou vymezeny základní pojmy související s danou problematikou, stručná

historie bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, výčet základních právních předpisů

k danému tématu. Praktická část je zaměřena na zhodnocení současného systému školení

BOZP ve vybrané společnosti za využití SWOT analýzy, brainstormingu a analýzy

bezpečnostní dokumentace. Na základě jejich zmapování proběhne návrh na vytvoření

virtuální místnosti za účelem zkvalitnění školení v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci. Takto vzniklá virtuální místnost nemusí sloužit pouze jako prostředek ke školení

BOZP, ale také může fungovat jako jedna z možností pro zaškolování nových zaměstnanců

pro práci na strojních zařízeních, která budou používat v pracovním procesu. Může dále

sloužit stávajícím zaměstnancům jako možný nástroj pro rozšiřování a zdokonalování jejich

kvalifikace.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ BEZPEČNOSTI A

OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále jen BOZP) je mezivědní obor, který je definován

legislativními pravidly a opatřeními. Jejich úkolem je maximální snaha zamezit ohrožení

nebo poškození zdraví zaměstnanců při práci (Šimek, 2015).

1.1 Definice bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

BOZP je souhrnem veškerých opatření ze strany zaměstnavatele, která mají zamezit vzniku

ohrožení nebo poškození zdraví při práci a ztrátám na životech pracovníků. Tato opatření

mohou mít povahu technologickou, technickou, právní, organizační nebo administrativní.

Veškerý soubor těchto opatření se obecně nazývá prevence rizik (Šimek, 2015)

(Neugebauer, 2018).

Prevence a posuzování rizik se neprovádí jen v rámci BOZP, ale je běžně využívaným

nástrojem v mnoha jiných oblastech, jako například v pojišťovnictví, krizovém

managementu nebo managementu spolehlivosti technických zařízení, nově také v oblasti

ochrany osobních údajů (Neugebauer, 2018).

Při zajišťování prevence rizik při práci pomáhá zaměstnavateli osoba, která je odborně

způsobilá v oblasti prevenci rizik v BOZP. Tato osoba je nazývána jako „OZO“ (odborně

způsobilá osoba) nebo bezpečnostní technik a v dnešní době pracuje v týmech

nebo organizacích, které zajištují komplexní služby v BOZP (Hofman, © 2021).

„Obecně platí, že pracovní prostředí a výkon pracovních činností je vždy rizikovější

než prostředí občanské. To se týká všech pracovišť, včetně někdy z hlediska bezpečnosti

práce opomíjených administrativních pracovišť. Neexistuje totiž bezpečné pracoviště,

ani bezpečná práce. Vždy jen pouze méně či více nebezpečné pracoviště, resp. práce. Proto

existují pravidla a opatření, která chrání před negativními důsledky života v pracovním

prostředí - před snížením pracovní pohody (včetně z důvodu narušení sociální pohody),

pracovním úrazem, ohrožením nemocí z povolání, nemocí z povolání. Jejich souboru se říká

bezpečnost a ochrana zdraví při práci, zkráceně BOZP“ (Neugebauer, 2016).

„Oblast BOZP je velice široký mezivědní obor, jehož cílem je vytvářet systémy pravidel,

jež chrání zaměstnance, případně žáky nebo studenty na odborné praxi, a též i osoby

samostatně výdělečně činné (pracující na živnostenský list) nebo zaměstnavatele, kteří jsou
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fyzickými osobami a sami též pracují (například praktický lékař, notář), před negativními

důsledky života v pracovním procesu“ (Neugebauer, 2016).

„Současné pojetí BOZP usiluje o omezení všech negativních aspektů souvisejících s prací

včetně stresu, šikany, obtěžování, nerovného zacházení na pracovišti atd. (tzv. ochrana

práce). Neobsahuje jen pravidla pro ochranu před vznikem pracovního úrazu, ale i před

poškozeními, která nejsou ihned zjevná a mohou se projevit dokonce až po několika letech.

Jako příklad je možné uvést práci s počítačem, kdy k poškození zdraví může dojít až po celé

řadě let (nemoc z povolání - „nemoci šlach, šlachových pochev nebo úponů nebo svalů

nebo kloubů končetin z dlouhého nadměrného jednostranného přetěžování“). Pravidla

a opatření týkající se BOZP jsou uvedena v mnoha právních a technických předpisech,

technických normách a v interních předpisech jednotlivých firem a institucí“ (Neugebauer,

2016)

1.2 Základní oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

BOZP tvoří řada základních oblastí a problematik, kterými se denně zabývají osoby,

které jsou k těmto úkonům odborně způsobilé. Existují pravidla a opatření, která chrání

před negativními dopady v pracovním prostředí, jako je například snížení pracovní pohody,

pracovní úraz či nemoci z povolání (Šimek, 2015).

Mezi další oblasti a problematiky patří (Šimek, 2015):

• Managment a řízení rizik,

• Technické a organizační požadavky na pracovní prostředí, organizace práce

a pracovní postupy,

• Školení zaměstnanců,


[…]


propracování scény.

Virtuální realita musí poskytnout několik možných situací, ve kterých se bude zaměstnanec

nacházet a které bude muset v rámci školení podstupovat, aby se naučil co nejlépe stroj

ovládat, ale především co nejvíce minimalizovat vznik všech rizikových situacích při

ovládání stroje s ohledem na dodržování bezpečnosti.

Scénáře ve virtuálním prostředí

Před tvorbou takového scénáře je důležité si určit, jak by měl být koncipován, co se bude

po zaměstnanci požadovat, jaké kroky bude provádět jako první.

Při tvorbě takového scénáře musí být kladen velký důraz na bezpečnost a ochranu zdraví

při práci. Scénář obsahuje mnoho informací, na které je potřeba školeného zaměstnance

upozornit a před kterými se musí varovat, aby nedošlo k porušení bezpečnostních zásad.

Scénář musí obsahovat i zvukové instrukce týkající se činností, které má zaměstnanec učinit

a které ho mají upozornit na případné chyby při provádění úkonu spojených s prací

na strojním zařízení.
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Na závěr školení budou otestovány pracovníkovy znalosti tak, že bude opakovat některou

z činností, která je součástí zaškolování při práci na stroji. To by již mělo probíhat

bez zvukové asistence. Bude vybráno několik po sobě jdoucích situací a úkonů a bude muset

dbát na správnost jejich provedení. Pokud se budou opakovat chyby, dojde k přerušení

a opětovnému spuštění programu, aby se zvýšila zapamatovatelnost vyskytnutých chyb.

Tvorba virtuálních scén

Tvorba virtuálních scén se může rozdělit do několika částí. První část bude zaměřena

na volbu vhodných ochranných pracovních pomůcek, například ochrany rukou, očí a také

pracovního vybavení, které je nutné k práci. Ve druhé části budou školenému zaměstnanci

sděleny důležité informace, které jsou nutné před zahájením pracovní činnosti na strojním

zařízení. Budou vysvětleny všechny funkce a ovládání. Následně si otestuje samostatně

pracovní činnost. Ve třetí části proběhne zkouška ovládání stroje a otestování výroby.

Následně se zobrazí informace, které upozorní školeného zaměstnance na chyby, kterých

se při ní dopustil. Ve čtvrté části bude pracovník upozorněn na chyby spojené s BOZP.

Zvukové informace

Velký důraz bude kladen také na sdělování informací za pomocí zvukových instrukcí, které

budou seznamovat školeného zaměstnance s tím, co bude jeho úkolem. Nejprve bude uveden

do virtuálního pracovního prostředí, ve kterém se bude nacházet, a za pomoci kombinace

zvuku a animace sdělovány kroky, které má provádět.

Vše bude probíhat po částech, které byly navrženy při tvorbě virtuálních scén. Na úvod mu

bude sděleno, jaké ochranné pracovní pomůcky a vybavení bude potřebovat. Například:

„Vítejte ve virtuálním prostředí, které je zaměřeno na vaše zaškolení práce na výrobních

zařízeních a bezpečnosti a ochrany zdraví při práci při výrobě pneumatik ve společnosti

Trelleborg Wheel Systems Czech Republic a.s.“.

V dalších částech školení by byly poskytovány zvukové informace ve stejné podobě,

zaměřené pouze na prováděné úkoly, které souvisí s ovládáním stroje a s bezpečností práce

na daném stroji.

Takové zvukové informace by provázely zaměstnance po celou dobu školení. V poslední

části školení by byly vyhodnoceny a sděleny školenému pracovníkovi informace

o dokončení přípravné fáze.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat současný stav systému školení bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci ve společnosti Trelleborg Wheel Systems Czech Republic a.s.

Zhodnotit tento stav a navrhnout možná řešení, jak zkvalitnit způsob školení.

V úvodu praktické části práce byla představena společnost Trelleborg Wheel Systems Czech

Republic a.s., včetně organizační struktury, ve které byla tato bakalářská práce vypracována.

Jedná se o výrobní závod, zaměřený na výrobu pneumatik pro zemědělské, stavební

a průmyslové stroje, spadající do globální skupiny Trelleborg AB. Následoval popis procesu

přijetí nového zaměstnance a stávajícího systému školení v oblasti bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci.

Předmětem analytické části práce bylo vypracování SWOT analýzy na základě

brainstormingu s bezpečnostními techniky společnosti a analýzy bezpečnostních

dokumentů, vyhodnocení současného stavu systému školení a návrh na zkvalitnění školení

v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Na základě vyhodnocení SWOT analýzy a následné komunikaci s bezpečnostními techniky

společnosti byl vytvořen návrh na začlenění virtuální reality, virtuální místnosti, virtuálního

prostředí a scén do systému školení BOZP.

Cílem těchto kroků by mělo být snížení počtu pracovních úrazů, zvyšování povědomí

zaměstnanců o rizicích, které mohou mít nepříjemné následky při nedodržování zásad

BOZP, zvýšení jejich osobní odpovědnosti za nedůslednost jejich dodržování, snižování

jejich negativních dopadů na plynulost při výrobním procesu a zvyšování přístupu v oblasti

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Společnost Trelleborg Wheel Systems Czech Republic a.s. nemusí využívat virtuální reality

pouze ke zkvalitnění školení BOZP, ale také by ji mohla požívat při rozšiřování kvalifikace

stávajících nebo nově přijatých pracovníků.

Tato práce přiblížila a popsala základní téma bakalářské práce, vyhodnotila přínosy

v digitalizaci a školení v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, považuji tímto

plánovaný cíl této práce za splněný.
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