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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,81)

Autor se ve své bakalářské práci zabývá digitalizací a školením v oblasti bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci ve společnosti Trelleborg Wheel Systems Czech Republic a.s. Cíl práce vychází

ze zadání a je formulován v úvodu práce včetně použitých metod zpracování. Kapitoly jsou

řazeny logicky, navazují na sebe a čtenář se v práci velmi dobře orientuje. Teoretická

východiska jsou zpracována na dobré úrovni převážně z internetových zdrojů. Chybí větší

počet knižních monografií, včetně těch zahraničních. Praktická část práce začíná představením

dané společnosti a popisem procesu přijetí nového zaměstnance včetně stávajícího systému

školení v oblasti BOZP. Na základě provedené SWOT analýzy byl vyhodnocen současný stav

systému školení v předmětné oblasti a následně vytvořen návrh na začlenění virtuální reality

do současného systému školení BOZP. Návrhová část práce mohla být zpracována detailněji.

Jazyková úroveň práce je na odpovídající úrovni. Po formální stránce je práci možné vytknout

několik přepisů a překlepů, které však její kvalitu nesnižují. V citaci některých zdrojů v textu

práce jsou nedostatky. Dále je potřeba odlišit kvůli citacím v textu práce např.: zdroj

(Neugebauer, 2018); autor měl věnovat větší pozornost při zpracování Seznamu použité

literatury. Cíl práce, tak jak si ho autor stanovil, byl naplněn přiměřeně typu práce. Student

prokázal schopnost implementovat teoretické poznatky do praxe. I přes některé formální

nedostatky bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce, doporučuji ji

k obhajobě a hodnotím ji stupněm C.

Práce není plagiátem.
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V Uherském Hradišti dne 18.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…